
Proposta N. 332

DETERMINA
N. 247 DEL 04/02/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MANUTENZIONE ARREDO URBANO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ALLACCIO UTENZA 
IDRICA DA INSTALLARE IN PIAZZETTA GUALDI A VICENZA ALLA SOCIETA’ VIACQUA SPA 
(C.F./P.IVA  03196760247) AI SENSI DELL’ART. 148 DEL D.LGS. 36/2023 E SMI. CIG B57AE2EE0A.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 332 

DETERMINA N. 247 DEL 04/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  MANUTENZIONE ARREDO URBANO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ALLACCIO 
UTENZA IDRICA DA INSTALLARE IN PIAZZETTA GUALDI A VICENZA ALLA SOCIETA’ VIACQUA SPA 
(C.F./P.IVA  03196760247) AI SENSI DELL’ART. 148 DEL D.LGS. 36/2023 E SMI. CIG B57AE2EE0A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 822 del 26/04/2024 è stato approvato lo schema di 
accordo tra Comune di Vicenza, l’Ordine degli Avvocati di Vicenza ed AMCPS S.r.l. relativo 
alla gestione manutentiva dell’omonima area verde comunale di Piazzetta Gualdi, catasto strade 
comunali di Vicenza, area censita al SIT – verde stradale -  codice vstr_04180 – di mq 282,30, 
oltre che nella realizzazione di schermature su tre lati delle isole ecologiche ivi presenti, del tipo 
esistente all’intersezione tra Contrà e strada Pozzetto;
 sono state realizzate a cura dell’Ordine degli Avvocati di Vicenza, con sede nella medesima 
piazzetta al n. 7, schermature su tre lati delle isole ecologiche ivi presenti, del tipo esistente 
all’intersezione tra Contrà e strada Pozzetto ed è a loro assegnata la gestione del verde non 
afferente gli alberi ad alto fusto, in aderenza a quanto previsto dall’art. 201 del D. Lgs. 36/2023 
Codice dei Contratti in tema di Partenariato sociale e dell’art. 5 del D. Lgs. n. 117/2017 Codice 
del Terzo Settore – Attività di interesse generale – che prevede che gli enti del terzo settore 
esercitino attività senza fini di lucro, di finalità civiche, tra queste alla lettera f) “interventi di 
tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio”, nel rispetto del principio della 
sussidiarietà orizzontale previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dall’art. 118 della 
Costituzione;

Risulta pertanto ora necessario prevedere per la corretta irrigazione degli spazi verdi e la manutenzione di 
arredi urbani l’allaccio di utenza idrica destinata;

Preso atto che l’art. 148 comma 5 e 6 del D.Lgs. 36/2023 e smi indica, tra le altre, come escluse 
dall’applicazione delle disposizioni del codice le concessioni aggiudicate per fornire o gestire reti fisse 
destinate alla fornitura di un servizio pubblico in connessione con la produzione, il trasporto o la 
distribuzione di acqua potabile oppure per alimentare tali reti con acqua potabile che riguardino, tra le altre 
motivazioni, irrigazione.

E' stata, quindi, allo scopo interpellata l’impresa Viacqua Spa, società in house del Comune di Vicenza 
partecipata per il 28,29% come da DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 
del 19/12/2024 – C.F./P.IVA 03196760247, con sede in viale dell’Industria n. 23 – 36100, Vicenza, che 
gestisce il servizio idrico nel Comune, disponibile allo svolgimento tempestivo dell’intervento che, con 
preventivo del 13 dicembre 2024 codice 22168771/2024, si è dichiara disponibile prestare il servizio allaccio 
senza installazione di contatore per € 792,00 oltre IVA 10%, importo ritenuto congruo e conveniente per 
l'Amministrazione.

Attesa la necessità di acquisire il CIG sulla Piattaforma Contratti Pubblici ai soli fini della tracciabilità per i 
sopraindicati lavori di allaccio dell’utenza idrica senza installazione di contatore, come prescritto da 
normativa, mediante scheda P5, è stato acquisito il CIG B57AE2EE0A;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 332 

DETERMINA N. 247 DEL 04/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  MANUTENZIONE ARREDO URBANO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ALLACCIO 
UTENZA IDRICA DA INSTALLARE IN PIAZZETTA GUALDI A VICENZA ALLA SOCIETA’ VIACQUA SPA 
(C.F./P.IVA  03196760247) AI SENSI DELL’ART. 148 DEL D.LGS. 36/2023 E SMI. CIG B57AE2EE0A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa Viacqua Spa (DURC Prot. INAIL_46891584 Data richiesta 
01/12/2024 Scadenza validità 31/03/2025), in possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 94 del 
D.Lgs. 36/2023 e smi; requisiti da non verificare secondo quanto previsto con determinazione dirigenziale n. 
2016/2023 in applicazione dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e smi;

Ritenuto di procedere con urgenza all'affidamento dell’allaccio idrico a cura della società Viacqua Spa, come 
sopraindicato;

Precisato che, il contratto con l’impresa sopraindicata sarà concluso per mezzo di corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, come previsto, dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e che la medesima società assume, con 
l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi, a dare immediata comunicazione 
alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Vicenza della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente);

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, 
Prevenzione e Sicurezza, in qualità di RUP, attesta il rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e di incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 
241/1990 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del 
D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di Procedura Civile e dal vigente Piano di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53, ultimo comma, del D.Lgs. 165/2001 la cui violazione costituisce 
causa di risoluzione del contratto;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 332 

DETERMINA N. 247 DEL 04/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  MANUTENZIONE ARREDO URBANO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ALLACCIO 
UTENZA IDRICA DA INSTALLARE IN PIAZZETTA GUALDI A VICENZA ALLA SOCIETA’ VIACQUA SPA 
(C.F./P.IVA  03196760247) AI SENSI DELL’ART. 148 DEL D.LGS. 36/2023 E SMI. CIG B57AE2EE0A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 148 del D.Lgs. 36/2023 e smi,  
i lavori  di allaccio complesso senza installazione di contatore in piazzetta Gualdi per irrigazione e 
manutenzione arredo urbano, alla società Viacqua Spa, C.F./P.IVA 03196760247, con sede in viale 
dell’Industria n. 23 – 36100, Vicenza, alle condizioni proposte con preventivo del 13 dicembre 2024 
codice 22168771/2024 agli atti, per € 792,00 oltre IVA 10%, complessivamente pari ad € 871,20;

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 871,20 IVA compresa di cui al punto 2), trova copertura al 
cap. 1358801 “Spese per manutenzione fontane ed arredi urbani” ove sussiste l'occorrente 
disponibilità;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei principi contabili;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di stabilire che il contratto con l’impresa affidataria verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, in applicazione dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune di Vicenza;

8) di dare atto che, la ditta sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 
della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

9) di dare atto che, all'affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR 62/2013 
relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 
54 del D.Lgs. 165/2001”, così come modificato con DPR 81/2023, e le più specifiche disposizioni 
del Codice di comportamento approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale 
n. 16 del 28/1/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

10) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 n. 190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza.



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 332 

DETERMINA N. 247 DEL 04/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  MANUTENZIONE ARREDO URBANO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ALLACCIO 
UTENZA IDRICA DA INSTALLARE IN PIAZZETTA GUALDI A VICENZA ALLA SOCIETA’ VIACQUA SPA 
(C.F./P.IVA  03196760247) AI SENSI DELL’ART. 148 DEL D.LGS. 36/2023 E SMI. CIG B57AE2EE0A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 332 

DETERMINA N. 247 DEL 04/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  MANUTENZIONE ARREDO URBANO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ALLACCIO 
UTENZA IDRICA DA INSTALLARE IN PIAZZETTA GUALDI A VICENZA ALLA SOCIETA’ VIACQUA SPA 
(C.F./P.IVA  03196760247) AI SENSI DELL’ART. 148 DEL D.LGS. 36/2023 E SMI. CIG B57AE2EE0A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 332

DETERMINA N. 247 DEL 04/02/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  MANUTENZIONE ARREDO URBANO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI ALLACCIO 
UTENZA IDRICA DA INSTALLARE IN PIAZZETTA GUALDI A VICENZA ALLA SOCIETA’ 
VIACQUA SPA (C.F./P.IVA  03196760247) AI SENSI DELL’ART. 148 DEL D.LGS. 36/2023 E 
SMI. CIG B57AE2EE0A. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

166592 2025 SPESE PER MANUTENZIONE 
FONTANE ED ARREDI URBANI 

U 09021.03.1358801 871,20

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 06/02/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 8d3e6f0f6d29e5e24971314397a168a886189ffc 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


